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Dotyczy: oświadczenia nr 2024 pana Senatora Adama Szejnfelda w sprawie poprawy sytuacji 

byłych pracowników państwowych gospodarstw rolnych (PGR) oraz ich rodzin

Szanowny Panie Marszałku,

w związku z oświadczeniem nr 2024 pana Senatora Adama Szejnfelda w sprawie poprawy 

sytuacji byłych pracowników państwowych gospodarstw rolnych (PGR) oraz ich rodzin, poniżej 

przekazuję informacje na temat poruszanych w ww. oświadczeniu kwestii. 

Na wstępie pragnę podkreślić, że dla polityki społecznej państwa istotna jest ochrona obywateli 

przed ubóstwem i wykluczeniem społecznym, a z takim przypadkiem mieliśmy miejsce na 

terenach popegeerowskich. Podejmowane przez Rząd RP działania ukierunkowane są na 

poprawę sytuacji finansowej osób, które znalazły się w trudnym położeniu. Z pomocy tej mogą 

korzystać również byli pracownicy PGR. 

Działania te realizowane są w ramach wskazanych poniżej obszarów.

1. Rynek Pracy
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Pracownicy byłych PGR-ów, którzy zarejestrują się w powiatowych urzędach pracy, mogą 

korzystać na zasadach ogólnych z szerokiego zakresu usług i instrumentów rynku pracy 

określonych w ustawie z dnia 20 kwietnia 2004 r. o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku 

pracy1, w tym, takich jak:

 pomoc w znalezieniu pracy, przede wszystkim przez pośrednictwo pracy oraz poradnictwo 

zawodowe;

 pomoc w rozwoju zawodowym przez oferowane szkolenia, sfinansowanie studiów 

podyplomowych; 

 pomoc w zdobyciu doświadczenia zawodowego poprzez oferowane staże, 

 przygotowanie zawodowe dorosłych;

 pomoc w podjęciu zatrudnienia subsydiowanego u pracodawcy przez skierowanie do 

pracy na refundowane stanowiska pracy; 

 skierowanie do udziału w programie specjalnym w przypadku, gdy istnieje konieczność 

zastosowania pozaustawowych form wsparcia;

 pomoc finansową w podjęciu działalności gospodarczej, pozwalającą również na pokrycie 

kosztów pomocy prawnej, konsultacji i doradztwa niezbędnego dla osoby zakładającej 

własną firmę.

Wymienione wsparcie jest realizowane na bieżąco przez powiatowe urzędy pracy i finansowane 

ze środków Funduszu Pracy. Dodatkowo w roku ubiegłym urzędy pracy miały możliwość 

finansowania ze środków rezerwy Funduszu Pracy działań aktywizacyjnych w formie 

programów kierowanych m.in. do bezrobotnych mieszkających na wsi czy bezrobotnych 

w regionach wysokiego bezrobocia. W roku bieżącym wyżej wymienione tytuły finansowania 

działań z rezerwy Funduszu Pracy zostały utrzymane, z dodatkowym rozszerzeniem m.in. 

o długotrwale bezrobotnych.

2. Pomoc Społeczna

Osoby znajdujące się w trudnej sytuacji życiowej i dochodowej mogą korzystać ze wsparcia 

w ramach systemu pomocy społecznej. W systemie tym występują różnorodne świadczenia, 

o charakterze pieniężnym (zasiłki) i niepieniężnym  (np. usługi opiekuńcze, pobyt i usługi 

w ośrodkach wsparcia, poradnictwo specjalistyczne). Wśród świadczeń pieniężnych znajduje 

się między innymi:

1 Dz. U. z 2022 r. poz. 690, z późn. zm.
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 zasiłek stały (przysługujący osobom pełnoletnim, niezdolnym do pracy z powodu wieku 

lub całkowicie niezdolnym do pracy), 

 zasiłek okresowy (przysługujący w szczególności ze względu na długotrwałą chorobę, 

niepełnosprawność, bezrobocie),

 zasiłek celowy (który może być przyznany w celu zaspokojenia niezbędnej potrzeby 

bytowej, w szczególności na pokrycie części lub całości kosztów zakupu żywności, leków 

(i leczenia), opału).

Natomiast w szczególnie uzasadnionych przypadkach osobom i rodzinom, których dochody 

przekraczają ustawowe kryteria, można przyznać pomoc finansową w formie bezzwrotnego 

specjalnego zasiłku celowego lub innych świadczeń na zasadach zwrotnych. Do zadań pomocy 

społecznej należy nie tylko udzielanie przewidzianych ustawą świadczeń pieniężnych 

i niepieniężnych. Istotną formą wsparcia jest również praca socjalna mająca na celu pomoc 

osobom i rodzinom we wzmocnieniu lub odzyskaniu zdolności funkcjonowania 

w społeczeństwie, przez pełnienie odpowiednich ról społecznych oraz tworzenie warunków 

sprzyjających temu celowi. Ponadto należy wspomnieć, że w Ministerstwie Rodziny i Polityki 

Społecznej realizowane są programy wsparcia, które przyczyniają się do poprawy bytowej 

polskiego społeczeństwa, tj.:

 „Posiłek w szkole i w domu na lata 2019-2023” – zapewnia pomoc zarówno osobom 

starszym, niepełnosprawnym, o niskich dochodach, jak i dzieciom, które wychowują się 

w rodzinach znajdujących się w trudnej sytuacji. Istotnym elementem Programu jest 

zapewnienie dzieciom i młodzieży w wieku szkolnym zjedzenia gorącego posiłku 

przygotowanego w stołówce szkolnej. Program przewiduje wsparcie finansowe gmin 

w udzieleniu pomocy w formie posiłku, świadczenia pieniężnego na zakup posiłku lub 

żywności albo świadczenia rzeczowego w postaci produktów żywnościowych; 

 Program „Opieka 75+”, którego celem jest rozwój i poprawa dostępności do usług 

opiekuńczych, 

w tym specjalistycznych usług opiekuńczych zarówno dla osób samotnych, jak również 

pozostających w rodzinach, będących w wieku 75 lat i więcej. Bezpośrednim adresatem 

programu są gminy do 60 tys. mieszkańców, które przystępując do jego realizacji 

otrzymają wsparcie finansowe na świadczenie usług opiekuńczych, w tym 

specjalistycznych usług opiekuńczych, w wysokości do 60% kosztów realizacji zadania. 

Adresatem pośrednim programu są osoby w wieku 75 lat i więcej, które są osobami 

samotnymi, samotnie gospodarującymi, a także tych którzy pozostają w rodzinie;
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 „Korpus Wsparcia Seniorów” – edycja 2023 r. Celem programu jest zapewnienie usługi 

wsparcia na rzecz seniorów w wieku 65 lat i więcej przez świadczenie usług 

wynikających z rozeznanych potrzeb na terenie danej gminy, wpisujących się we 

wskazane w programie obszary oraz poprawa poczucia bezpieczeństwa oraz możliwości 

samodzielnego funkcjonowania w miejscu zamieszkania osób starszych przez dostęp do 

tzw. „opieki na odległość”. Adresatami bezpośrednimi programu są gminy miejskie, 

wiejskie oraz miejsko-wiejskie, natomiast adresatami pośrednimi są seniorzy w wieku 

65 lat i więcej, którzy mają problemy z samodzielnym funkcjonowaniem ze względu na 

stan zdrowia, prowadzący samodzielne gospodarstwa domowe lub mieszkający 

z osobami bliskimi, które nie są w stanie zapewnić im wystarczającego wsparcia. 

 „Pokonać bezdomność. Program pomocy osobom bezdomnym”, który ma charakter 

uzupełniający wobec ustawowych obowiązków samorządów gmin w zakresie 

przeciwdziałania bezdomności, a także charakter wspierający działalność podmiotów 

uprawnionych, funkcjonujących w obszarze pomocy społecznej, o których mowa w art. 

25 ust. 1 ustawy o pomocy społecznej;

 Program „Od zależności ku samodzielności”, którego głównym celem jest umożliwienie 

osobom z zaburzeniami psychicznymi przezwyciężenie trudnej sytuacji życiowej w jakiej 

się znalazły.

3. Polityka rodzinna

Rodzice z dziećmi na utrzymaniu mogą odpowiednio korzystać z pomocy państwa w postaci 

następujących świadczeń pieniężnych wypłacanych na podstawie:

 ustawy o pomocy państwa w wychowywaniu dzieci (program „Rodzina 500+”),

 rozporządzenia w sprawie szczegółowych warunków realizacji rządowego programu 

„Dobry start” (program „Dobry start”), 

 ustawy o świadczeniach rodzinnych (świadczenia rodzinne),

 ustawy o pomocy osobom uprawnionym do alimentów (świadczenia z funduszu 

alimentacyjnego),

 ustawy o rodzinnym kapitale opiekuńczym (rodzinny kapitał opiekuńczy).

W 2016 r. wprowadzony został program „Rodzina 500+”, który bezsprzecznie jest największym 

programem społecznym po transformacji ustrojowej w Polsce. Od 1 lipca 2019 r. świadczenie 

wychowawcze ma charakter powszechny i przysługuje w wysokości 500 zł miesięcznie na 

każde dziecko w wieku do ukończenia 18 roku życia, niezależnie od dochodu rodziny. 
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W 2018 r. wprowadzony został kolejny komponent kompleksowej i długofalowej polityki 

rodzinnej, jakim jest program „Dobry start”. Program ten z założenia ma na celu wyrównywanie 

szans wśród uczniów i ma powszechny charakter, dlatego wsparciem z programu zostały objęte 

rodziny z dziećmi na utrzymaniu w wieku szkolnym bez względu na dochód. Wsparcie 

z programu „Dobry start” jest realizowane w formie jednorazowego świadczenia w wysokości 

300 zł na uczące się dziecko i ma wspomóc rodziny w ponoszeniu wydatków związanych 

z rozpoczęciem roku szkolnego. Świadczenie Dobry Start przysługuje niezależnie od dochodu, 

na rozpoczynające rok szkolny w szkole dzieci w wieku do ukończenia 20. roku życia. 

Dostrzegając potrzebę szczególnego wsparcia osób niepełnosprawnych, w przypadku dzieci 

niepełnosprawnych uczących się w szkole, świadczenie to przysługuje do ukończenia 24. roku 

życia. 

W 2022 r. wprowadzono nowe instrumenty finansowe wsparcia rodzin w postaci rodzinnego 

kapitału opiekuńczego oraz dofinansowania do pobytu dziecka w instytucji opieki dla dzieci do 

lat 3. Rodzinny kapitał opiekuńczy jest świadczeniem wypłacanym rodzicom na pokrycie 

kosztów opieki nad drugim dzieckiem w okresie od 12. miesiąca życia tego dziecka do końca 

miesiąca, w którym dziecko to kończy 35. miesiąc życia. W sumie to 12 tys. zł wsparcia, 

a rodzice sami wybierają, czy chcą otrzymywać po 1 tys. zł miesięcznie przez rok, czy po 500 zł 

miesięcznie przez dwa lata. Powyższe wsparcie jest niezależne od dochodów rodziny. 

Uzupełnieniem rodzinnego kapitału opiekuńczego jest dofinansowanie obniżenia opłaty 

za pobyt dziecka w żłobku, klubie dziecięcym lub u dziennego opiekuna. Dofinansowanie jest 

świadczeniem przeznaczonym dla rodziców, których dzieci są objęte opieką instytucjonalną 

w wyżej wymienionych instytucjach opieki. Dofinansowanie przysługuje na dziecko, które 

uczęszcza do instytucji opieki i nie korzysta z rodzinnego kapitału opiekuńczego. 

Dofinansowanie wynosi  400 zł miesięcznie, ale nie więcej niż wysokość opłaty ponoszonej 

przez rodzica za pobyt dziecka w instytucji. Rozwiązanie weszło w życie 1 kwietnia 2022 r. 

Dofinansowanie jest przekazywane bezpośrednio podmiotowi prowadzącemu instytucję 

opieki. Ustalaniem prawa do dofinansowania oraz jego wypłatą zajmuje się Zakład Ubezpieczeń 

Społecznych. 

Ponadto do rodzin o niższych dochodach kierowane jest wsparcie realizowane na podstawie 

ustawy o świadczeniach rodzinnych. Podstawowym świadczeniem rodzinnym, o które mogą 

ubiegać się rodzice wychowujący dzieci jest zasiłek rodzinny. Zasiłek rodzinny przysługuje do 

ukończenia przez dziecko: 18. roku życia lub nauki w szkole, jednak nie dłużej niż do ukończenia 

21 roku życia, albo do 24. roku życia, jeżeli kontynuuje naukę w szkole lub w szkole wyższej 

i legitymuje się orzeczeniem o umiarkowanym albo znacznym stopniu niepełnosprawności.  
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Warunkiem uzyskania prawa do pobierania zasiłku rodzinnego jest spełnienie kryterium 

dochodowego, które wynosi 674 zł miesięcznie na osobę w rodzinie lub 764 zł, jeśli członkiem 

rodziny jest niepełnosprawne dziecko. Przy ustalaniu prawa do zasiłku rodzinnego obowiązuje  

tzw. mechanizm „złotówka za złotówkę”. Według tego mechanizmu, przekroczenie progu 

dochodowego uprawniającego do świadczeń rodzinnych przez rodzinę ubiegającą się o zasiłek 

rodzinny wraz z dodatkami, nie oznacza wykluczenia jej z systemu świadczeń rodzinnych, ale 

taka rodzina może otrzymać świadczenia, o które się ubiega, odpowiednio pomniejszone 

o kwotę przekroczenia kryterium dochodowego.

Z kolei na podstawie ustawy o pomocy osobom uprawnionym do alimentów – osobie 

uprawnionej do alimentów od rodzica, w przypadku bezskuteczności egzekucji przeciwko 

dłużnikowi alimentacyjnemu, przysługują świadczenia z funduszu alimentacyjnego. Jednym 

z podstawowych warunków przyznania prawa do ww. świadczeń jest spełnienie kryterium 

dochodowego, które wynosi 900 zł netto na osobę w rodzinie. Jednocześnie należy wskazać, 

że przy ustalaniu prawa do świadczeń z funduszu alimentacyjnego od okresu świadczeniowego 

rozpoczynającego się 1 października 2020 r. wprowadzono tzw. mechanizm „złotówka za 

złotówkę”.

Ponadto w systemie świadczeń rodzinnych funkcjonują dwa rodzaje świadczeń opiekuńczych 

adresowane do nieaktywnych zawodowo osób sprawujących opiekę nad niepełnosprawnym 

członkiem rodziny: świadczenie pielęgnacyjne oraz specjalny zasiłek opiekuńczy. Świadczenie 

pielęgnacyjne przysługuje matce albo ojcu, opiekunowi faktycznemu dziecka (opiekunem 

faktycznym dziecka jest osoba faktycznie opiekującą się dzieckiem, która wystąpiła z wnioskiem 

do sądu rodzinnego o przysposobienie dziecka), osobie będącej rodziną zastępczą 

spokrewnioną oraz innym osobom, na których ciąży obowiązek alimentacyjny względem osoby 

niepełnosprawnej, z tytułu rezygnacji z zatrudnienia lub innej pracy zarobkowej, którzy 

sprawują opiekę nad osobą niepełnosprawną, jeżeli niepełnosprawność tej osoby powstała nie 

później niż do ukończenia 18. roku życia lub w trakcie nauki w szkole lub w szkole wyższej, 

jednak nie później niż do ukończenia 25. roku życia. Świadczenie pielęgnacyjne przysługuje 

niezależnie od dochodu, a jego wysokość podlega corocznej waloryzacji w oparciu 

o procentowy wskaźnik wzrostu minimalnego wynagrodzenia za pracę – obecnie kwota 

świadczenia pielęgnacyjnego wynosi 2458 zł miesięcznie. Prawo do świadczenia 

pielęgnacyjnego przyznawane jest na okres ważności orzeczenia o niepełnosprawności lub 

stopniu niepełnosprawności.

Drugim rodzajem świadczenia opiekuńczego skierowanego do opiekunów, w szczególności 

dorosłych osób niepełnosprawnych, jest specjalny zasiłek opiekuńczy. Wysokość specjalnego 
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zasiłku opiekuńczego wynosi 620 zł miesięcznie. Specjalny zasiłek opiekuńczy przysługuje 

osobom, na których ciąży obowiązek alimentacyjny względem osoby niepełnosprawnej oraz 

małżonkom, niepodejmującym lub rezygnującym z zatrudnienia lub innej pracy zarobkowej 

w celu sprawowania opieki nad niepełnosprawnym członkiem rodziny. W praktyce, specjalny 

zasiłek opiekuńczy przysługuje osobom, które nie spełniają warunków otrzymywania 

świadczenia pielęgnacyjnego, tj. przede wszystkim ww. warunku daty powstania w dzieciństwie 

niepełnosprawności osoby wymagającej opieki. Za opiekunów osób niepełnosprawnych 

pobierających specjalny zasiłek opiekuńczy ze środków budżetu państwa są opłacane składki 

na ubezpieczenia emerytalne i rentowe oraz zdrowotne, co umożliwia opiekunom osiągnięcie 

stażu ubezpieczeniowego mającego wpływ na prawo do przyszłych świadczeń emerytalnych, 

a na bieżąco prawo do świadczeń opieki zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych. 

Na podstawie przepisów ustawy o świadczeniach rodzinnych, osobie niepełnosprawnej może 

zostać przyznany zasiłek pielęgnacyjny. Zasiłek pielęgnacyjny przysługuje w wysokości 215,84 

zł miesięcznie: 

 niepełnosprawnemu dziecku, 

 osobie niepełnosprawnej w wieku powyżej 16. roku życia, jeżeli legitymuje się 

orzeczeniem o znacznym stopniu niepełnosprawności oraz 

 osobie, która ukończyła 75 lat. 

Zasiłek pielęgnacyjny przysługuje także osobie niepełnosprawnej w wieku powyżej 16. roku 

życia legitymującej się orzeczeniem o umiarkowanym stopniu niepełnosprawności, jeżeli 

niepełnosprawność powstała w wieku do ukończenia 21. roku życia. Zasiłek pielęgnacyjny 

przysługuje bez względu na osiągany dochód, przez okres legitymowania się odpowiednim 

orzeczeniem o niepełnosprawności lub na stałe osobom w wieku powyżej 75 roku życia. Zasiłek 

pielęgnacyjny nie przysługuje osobom uprawnionym do dodatku pielęgnacyjnego w ramach 

świadczenia emerytalno-rentowego.

4. Wsparcie emerytów i rencistów

Rząd nieustannie podejmuje działania ukierunkowane na poprawę sytuacji finansowej 

emerytów i rencistów, w tym w szczególności świadczeniobiorców pobierających niskie 

emerytury i renty. Służą temu przede wszystkim działania w zakresie waloryzacji świadczeń 

oraz wypłaty dodatkowych świadczeń pieniężnych. Waloryzacja świadczeń emerytalno-

rentowych jest jednym z głównych zadań realizowanych w ramach polityki społecznej państwa. 

Zgodnie z przepisami ustawy o emeryturach i rentach z FUS  waloryzacja świadczeń 

emerytalno-rentowych przeprowadzana jest co roku, od dnia 1 marca, przy zastosowaniu 
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procentowego wskaźnika waloryzacji, który odpowiada średniorocznemu wskaźnikowi cen 

towarów i usług konsumpcyjnych w poprzednim roku kalendarzowym zwiększonemu o co 

najmniej 20% realnego wzrostu przeciętnego wynagrodzenia w poprzednim roku 

kalendarzowym. To zwiększenie jest przedmiotem corocznych negocjacji w ramach Rady 

Dialogu Społecznego. Należy podkreślić, że w przypadku szczególnej grupy społecznej jaką są 

renciści i emeryci, w kontekście podwyższania świadczeń, rząd zawsze reaguje adekwatnie do 

aktualnej sytuacji społeczno-gospodarczej. 

Na przestrzeni ostatnich lat były wprowadzane zmiany w zasadach waloryzacji. Oznacza to, że 

wciąż są poszukiwane optymalne w danym czasie mechanizmy waloryzacji, uwzględniające 

z jednej strony potrzeby socjalne świadczeniobiorców, a z drugiej bieżącą sytuację gospodarczą, 

stan budżetu państwa i finansów ubezpieczeń społecznych. Dla przykładu, zarówno w 2019 r., 

jak i w 2020 r. została przeprowadzona procentowo-kwotowa waloryzacja świadczeń 

emerytalno-rentowych. W ramach waloryzacji, świadczenia wzrosły o wskaźnik waloryzacji, 

jednak nie mniej niż o 70 zł. Spowodowało to, że świadczenia najniższe wzrosły w stopniu 

wyższym, niż gdyby została przeprowadzona waloryzacja procentowa (ustawowa). W 2022 r. 

z uwagi na wysoką inflację, rząd podwyższył wskaźnik waloryzacji emerytur i rent. Wskaźnik 

ten wzrósł ze 105,7% do 107,0%. 

W 2023 r., od dnia 1 marca, ponownie przeprowadzona zostanie procentowo-kwotowa 

waloryzacja świadczeń, która polegała będzie na podwyższeniu kwoty świadczenia 

wskaźnikiem waloryzacji wynoszącym 114,8%, jednak nie mniej niż o kwotę 250 zł. Najniższa 

emerytura, a także najniższa renta z tytułu całkowitej niezdolności do pracy, renta socjalna 

i renta rodzinna wzrosną z 1338,44 zł do 1588,44 zł, tj. o 18,68%.

Realizując politykę poprawy sytuacji dochodowej emerytów i rencistów, szczególnym 

działaniem podjętym przez rząd w ostatnich latach było wprowadzenie wypłaty dodatkowych 

rocznych świadczeń pieniężnych (tzw. 13 i 14 emerytury). 

Celem dodatkowych rocznych świadczeń pieniężnych jest poprawa sytuacji emerytów 

i rencistów, przede wszystkim tych znajdujących się w najtrudniejszej sytuacji. Dlatego też 

dedykowane formy pomocy wychodzą naprzeciw oczekiwaniom większości 

świadczeniobiorców, stanowiąc wsparcie finansowe szczególnie znaczące dla seniorów 

pobierających niższe świadczenia emerytalno-rentowe oraz osób pobierających m.in. 

świadczenia przedemerytalne, renty socjalne czy rodzicielskie świadczenia uzupełniające. 

Po raz pierwszy 13 emerytura - dla wszystkich świadczeniobiorców - w wysokości najniższej 

emerytury, została wypłacona w 2019 r., a od 2020 roku coroczna jej wypłata została 

zagwarantowana ustawowo. Natomiast 14. emerytura została do tej pory wypłacona 
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dwukrotnie, tj. w 2021 r. i 2022 r., przy przyjęciu zasady, że do kwoty pobieranego świadczenia 

w wysokości 2900 zł - 14 emerytura była wypłacana osobom uprawnionym w wysokości 

najniższej emerytury, a w przypadku świadczenia powyżej 2900 zł stosowana była zasada 

złotówka za złotówkę (do wysokości najniższej emerytury). Podkreślenia wymaga, że kwota 

13. i 14. emerytury nie ma wpływu na uprawnienia osób ubiegających się o świadczenia, 

dodatki, zasiłki, pomoc lub wsparcie (np. ulgę rehabilitacyjną, dodatki osłonowe). Z kwoty 13. 

i 14. emerytury nie są dokonywane potrącenia i egzekucje. Dodatkowo w 2022 r. kwoty 13. 

oraz 14. emerytur zostały zwolnione z podatku dochodowego od osób fizycznych. Oznaczało 

to, że wszystkie osoby uprawnione do 13. emerytury, jak i do pełnej kwoty 14. emerytury 

otrzymały jednakowe kwoty w wysokości 1217,98 zł. Obecnie trwają prace analityczne 

i koncepcyjne w zakresie wprowadzenia corocznej wypłaty 14. emerytury. 

Ponadto od marca 2019 r. wypłacane jest Rodzicielskie Świadczenie Uzupełniające (RSU) – tzw. 

Program Mama 4+. Ustawa o rodzicielskim świadczeniu uzupełniającym ma na celu 

uhonorowanie i docenienie okresu wychowywania dzieci. RSU ma zapewnić minimalny dochód 

osobom, które by wychowywać dzieci w rodzinach wielodzietnych nie podjęły zatrudnienia, 

bardzo często z przyczyn niezależnych od siebie lub z niego zrezygnowały, i z tego powodu nie 

nabyły prawa do emerytury lub nie wypracowały emerytury w wysokości najniższej. 

Świadczenie wypłacane jest z budżetu państwa dla mam, ale także w niektórych przypadkach 

ojców, którzy wychowali przynajmniej 4 dzieci. W przypadku osoby niemającej prawa do 

żadnego świadczenia, wysokość RSU odpowiada kwocie najniższej emerytury. Gdy osoba 

zainteresowana pobiera już świadczenie niższe od najniższej emerytury, świadczenie 

rodzicielskie uzupełnia pobierane świadczenie do tej kwoty. 

Dodatkowo należy wskazać, że Program Polski Ład, w ramach reformy systemu podatkowego, 

wprowadził od 1 stycznia 2022 r. korzystne, również dla emerytów i rencistów, rozwiązania. 

Podniesiona została kwota wolna od podatku do 30 tys. zł, co oznacza dla emerytów i rencistów 

pobierających świadczenia do 2,5 tys. zł miesięcznie, emeryturę lub rentę wolną od podatku 

dochodowego od osób fizycznych. Emeryci o wyższych świadczeniach zapłacą podatek tylko 

od kwoty przekraczającej 2,5 tys. zł. Od 1 lipca br. stopa procentowa podatku dochodowego 

od osób fizycznych została zmniejszona z 17% do 12%. Na tym rozwiązaniu skorzystają wszyscy 

emeryci i renciści, których świadczenia przekraczają 2,5 tys. zł.

Ogółem na zmianach podatkowych wprowadzonych w 2022 r. korzyści odniosło ok. 96% 

podatników, których głównym źródłem dochodów była emerytura lub renta. 

5. Działania prowadzone na rzecz osób niepełnosprawnych
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Wyrównywaniu szans osób niepełnosprawnych w codziennym funkcjonowaniu, jak również 

szeroko rozumianej integracji społecznej, służą m.in. środki Państwowego Funduszu 

Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych, pełniącego rolę narzędzia finansowania polskiego 

systemu rehabilitacji zawodowej i społecznej osób niepełnosprawnych. Osobie 

niepełnosprawnej, ze środków PFRON, mogą być finansowane w części lub całości takie 

zadania, jak np. zaopatrzenie w sprzęt rehabilitacyjny, przedmioty ortopedyczne i środki 

pomocnicze przyznawane osobom niepełnosprawnym na podstawie odrębnych przepisów 

(z NFZ), może być dofinansowany pobyt na turnusie rehabilitacyjnym, likwidacja barier 

architektonicznych w komunikowaniu się i technicznych - w związku z indywidualnymi 

potrzebami wynikającymi z niepełnosprawności. Ponadto, jednym z priorytetowych zadań 

rządu jest kwestia promowania zatrudnienia osób niepełnosprawnych. System rehabilitacji 

zawodowej ma na celu trwałe i skuteczne włączenie osoby niepełnosprawnej w rynek pracy, 

poprzez wyrównanie szans oraz umożliwianie tym osobom znalezienia trwałego 

i satysfakcjonującego zatrudnienia, a więc przeciwdziałanie dyskryminacji tych osób na rynku 

pracy. 

Ustawa przewiduje szereg instrumentów adresowanych zarówno do osób niepełnosprawnych, 

jak i do pracodawców zatrudniających bądź zainteresowanych zatrudnieniem tych osób. Pomoc 

dla osoby niepełnosprawnej w zakresie rehabilitacji zawodowej i zatrudnienia ma charakter 

systemowy i obejmuje m.in. 

 możliwość uzyskania odpowiedniego zatrudnienia (w tym w zakładach aktywności 

zawodowej i zakładach pracy chronionej), 

 możliwość uczestnictwa w szkoleniach (w tym specjalistycznych), 

 korzystanie ze ściśle określonych przywilejów pracowniczych (m. in.: prawo do 

dodatkowego urlopu wypoczynkowego, dłuższej przerwy w pracy, krótszego wymiaru 

czasu pracy), 

 możliwość wsparcia działalności gospodarczej lub rolniczej.

Osoby niepełnosprawne mogą również uzyskać wsparcie w ramach programów 

zatwierdzanych przez Radę Nadzorczą Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób 

niepełnosprawnych. 

Należy także dodać, że od dnia 1 października 2019 r. wypłacane jest świadczenie uzupełniające 

dla osób niezdolnych do samodzielnej egzystencji  (tzw. 500+). Świadczenie uzupełniające 

przysługuje osobie uprawnionej w zróżnicowanej wysokości (nie wyższej niż 500 zł 

miesięcznie); zróżnicowanie wysokości tego świadczenia zależy od łącznej kwoty świadczeń 
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pobieranych przez osobę uprawnioną ze środków publicznych  (tzw. formuła złotówka za 

złotówkę). Od 1 marca 2023 r. kwota miesięcznego progu uprawniającego do świadczenia 

uzupełniającego wynosi 2 157,80 zł.

6 Minimalizacja wykluczenia komunikacyjnego

Realne działania mające na celu zmniejszenie wykluczenia zarówno w obszarze połączeń 

kolejowych, jak i autobusowych, to jedne z priorytetowych działań podjętych przez 

Ministerstwo Infrastruktury. 

Dążąc do tego, aby krajowa siatka połączeń kolejowych w jak największym stopniu spełniała 

oczekiwania podróżnych, Ministerstwo Infrastruktury w tym zakresie podejmuje, wspólnie 

z podmiotami działającymi na rynku kolejowym, działania stymulujące ten rynek, a wdrażane 

procesy inwestycyjne i organizacyjne przyczyniają się do podnoszenia jakości usług 

świadczonych przez przewoźników kolejowych.

W odniesieniu do treści oświadczenia Pana Senatora Adama Szejnfelda należy zaznaczyć, że 

zagadnienie w nim poruszane dotyczy braku możliwości dotarcia mieszkańców do 

usytuowanych poza sołectwem i gminą urzędów, szkół, miejsc pracy czy innych obiektów 

użyteczności publicznej, a co za tym idzie obejmuje swoim zasięgiem terytorium województwa.

Organizowanie i finansowanie tego typu połączeń jest kompetencją jednostek samorządu 

terytorialnego –co wyraźnie wynika z ustawy z dnia 16 grudnia 2010 r. o publicznym 

transporcie zbiorowym (Dz.U. z 2022 r. poz. 1343 i 2666), zwana dalej „ustawą”, 

a międzyregionalne połączenia kolejowe, uruchamiane na zlecenie ministra właściwego ds. 

transportu, służą zasadniczo skomunikowaniu głównych ośrodków miejskich w kraju, 

zapewnieniu połączeń ze stolicami państw sąsiednich oraz umożliwiają dojazd do miejscowości 

uzdrowiskowo-wypoczynkowych. 

Połączenia międzywojewódzkie – które objęte są umową podpisaną przez ministra - co do 

zasady nie pełnią funkcji dowozowo-odwozowej do miejsc pracy czy nauki, a ich głównym 

celem jest zapewnienie połączeń pomiędzy głównymi węzłami komunikacyjnymi w kraju 

w myśl art. 7 ust. 1 pkt 6 ustawy. W przypadku, gdy relacja jest istotna z punktu widzenia 

potrzeb transportowych lokalnej społeczności, sugestie warto zgłaszać do Urzędu Marszałka 

danego województwa, który w porozumieniu z gminą realizuje zadania z zakresu transportu 

publicznego na poziomie lokalnym.
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Zgodnie z art. 43 ust. 1 pkt 1 - 4 ustawy w ramach zarządzania publicznym transportem 

zbiorowym organizator negocjuje i zatwierdza zmiany do umowy z operatorem, ocenia oraz 

kontroluje realizację przez operatora usług w zakresie publicznego transportu zbiorowego oraz 

kontroluje przestrzeganie przez operatora zasad funkcjonowania publicznego transportu 

zbiorowego, jak również współpracuje przy aktualizacji rozkładu jazdy w celu poprawy 

funkcjonowania przewozów o charakterze publicznym. W związku z powyższym, minister 

właściwy do spraw transportu nie jest organem odpowiadającym za monitorowanie stanu 

realizacji umów o świadczenie usług publicznych w transporcie, zawartych w poszczególnych 

województwach. Zgodnie ze wskazaną powyżej podstawą prawną, w opisywanej sytuacji 

minister właściwy do spraw transportu nie posiada narzędzi do ingerowania w sposób, w jaki 

Marszałkowie Województw realizują zadania związane z organizacją publicznego transportu 

zbiorowego w obrębie swoich województw. Jak wynika z art. 6 ustawy z dnia 5 czerwca 1998 

r. o samorządzie województwa(Dz.U. 2022 poz. 547) władze samorządowe wykonują określone 

ustawami zadania publiczne w sposób samodzielny, w imieniu własnym i na własną 

odpowiedzialność.

W związku z powyższym, nie jest zasadne i właściwe ingerowanie przez ministra właściwego 

do spraw transportu w działania podejmowane przez odpowiednie władze samorządowe.

Nadmieniam, że Rząd podejmuje działania, które mają na celu usunięcie zaległości 

w rozbudowie, modernizacji i rewitalizacji infrastruktury transportowej oraz połączenie 

infrastrukturalne najważniejszych ośrodków wzrostu z obszarami o niższej dynamice rozwoju 

i włączenie ich w sieć transportu europejskiego. Jednakże budowa nowych linii, rozbudowa 

oraz modernizacja wymagają szeregu działań i są planowane w długoletnim horyzoncie 

czasowym.

Ministerstwo Infrastruktury i Pełnomocnik Rządu do spraw przeciwdziałania wykluczeniu 

komunikacyjnemu wspólnie z operatorem i zarządcą infrastruktury kolejowej w trakcie prac nad 

poszczególnymi edycjami rozkładu jazdy analizują możliwości zwiększenia  dostępności do 

transportu kolejowego dla mieszkańców wielu regionów Polski. Analizy obejmują badanie np. 

sieci osadniczej, potrzeb komunikacyjnych danej społeczności, a także możliwości taborowych, 

technicznych, stanu infrastruktury oraz czynników formalnoprawnych. Efektem tych prac jest 

uruchamianie połączeń na liniach, po których pociągi dalekobieżne dotychczas nie kursowały, 

a oferta przewoźników regionalnych jest marginalna, bądź nie funkcjonuje w ogóle. Do siatki 

połączeń włączane są nowe powiaty, także o nieco mniejszym potencjale gospodarczym niż 

największe ośrodki w kraju.
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W chwili obecnej prowadzone są lub wdrażane programy wieloletnie związane z realizacją 

inwestycji kolejowych, umożliwiające podejmowanie również działań na rzecz przeciwdziałania 

wykluczeniu komunikacyjnemu poszczególnych regionów Polski.

Przykładem takiego programu wieloletniego jest Program Uzupełniania Lokalnej i Regionalnej 

Infrastruktury Kolejowej – Kolej + do 2029 roku.

Podstawowym celem Programu jest uzyskanie/usprawnienie połączenia kolejowego 

miejscowości o populacji powyżej 10 tys. mieszkańców z miastami wojewódzkimi, co przyczyni 

się do eliminowania wykluczenia komunikacyjnego dzięki możliwości uzupełniania sieci 

kolejowej o nowe połączenia, które przede wszystkim zapewnią pasażerom dostęp do 

komunikacji międzywojewódzkiej. Efektem Programu będzie poprawa warunków życia 

mieszkańców, usprawnienie codziennych podróży oraz możliwość przedstawienia oferty 

przewozowej dostosowanej do potrzeb lokalnej społeczności w optymalny sposób. Dodatkowo 

nastąpi wzrost atrakcyjności mniejszych regionów kraju, a także promowanie ekologicznych 

środków transportu.

Realizowane inwestycje przyczynią się do utworzenia spójnej sieci kolejowej, tym samym 

zapewniając wygodniejsze podróże koleją w aglomeracjach oraz między miastami i regionami, 

poprzez poprawę stanu infrastruktury, zwiększenie dostępu do kolei pasażerskiej, mobilność 

i komfort podróży.

Kolejnym programem, o którym warto wspomnieć jest Rządowy Program wsparcia zadań 

zarządców infrastruktury kolejowej, w tym w zakresie utrzymania i remontów do 2023 roku. 

Efektem ww. Programu Utrzymaniowego, który jest realizowany poprzez umowy Ministra 

Infrastruktury z zarządcami infrastruktury kolejowej (PKP Polskie Linie Kolejowe S.A., PKP 

Szybka Kolej Miejska w Trójmieście Sp. z o.o., Dolnośląska Służba Dróg i Kolei we Wrocławiu) 

jest m.in.: zapewnienie stabilności finansowania zarządców infrastruktury, likwidacja najbardziej 

uciążliwych dla przewoźników kolejowych zaległości utrzymaniowo naprawczych oraz 

zapewnienie trwałości inwestycji infrastrukturalnych.

Krajowy Program Kolejowy do 2023 r. ustanawia ramy finansowe oraz warunki realizacji 

zamierzeń państwa w zakresie infrastrukturalnych inwestycji kolejowych przewidywanych do 

wykonania do 2023 r. Obecnie jest największym programem inwestycyjnym w historii polskiej 

kolei i będzie również kontynuowany w kolejnych latach.

W odniesieniu do transportu autobusowego organizatorami publicznego transportu 

zbiorowego w przewozach autobusowych, zgodnie z art. 7 ustawy o publicznym transporcie 
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zbiorowym są jednostki samorządu terytorialnego (oraz ich związki) na poziomie gminy, związku 

międzygminnego, powiatu, związku powiatów, związku powiatowo-gminnego, związku 

metropolitalnego lub województwa. Ich zadaniem jest planowanie rozwoju transportu, 

organizowanie transportu zbiorowego oraz zarządzanie publicznym transportem zbiorowym na 

swoim obszarze. Przy czym, przy zamawianiu usług o charakterze użyteczności publicznej 

organizator publicznego transportu zbiorowego powinien się kierować przede wszystkim 

potrzebą zaspokojenia oczekiwań komunikacyjnych swoich mieszkańców.

Do zadań organizatora publicznego transportu zbiorowego należy planowanie rozwoju 

transportu, organizowanie publicznego transportu zbiorowego oraz zarządzanie publicznym 

transportem zbiorowym, o czym stanowi art. 8 ustawy.

W celu zachęcenia samorządów do organizacji połączeń autobusowych, resort infrastruktury 

przygotował mechanizmy wsparcia finansowego, w ramach ustawy z dnia 16 maja 2019 r. o 

Funduszu rozwoju przewozów autobusowych o charakterze użyteczności publicznej (Dz. U. z 

2021 r. poz. 717, z późn. zm.). Jej przepisy weszły w życie z dniem 18 lipca 2019 r.

Ustawa o Funduszu przewiduje wsparcie finansowe ze środków budżetu państwa dla 

organizatorów publicznego transportu zbiorowego na uruchamianie nowych linii 

komunikacyjnych oraz odtworzenie połączeń, które zostały zlikwidowane, za wyjątkiem 

przewozów komunikacji miejskiej.

Wsparcie, o którym mowa przekazywane jest za pośrednictwem wojewodów na 

dofinansowanie przez rząd zadań własnych jednostek samorządu terytorialnego, w zakresie 

organizacji przewozów autobusowych.

Dysponent Funduszu od roku 2020, co roku dokonuje podziału na poszczególne województwa 

kwoty 800 mln zł. Dopłata do kwoty deficytu pojedynczej linii komunikacyjnej w przewozach 

autobusowych o charakterze użyteczności publicznej, do dnia 31 grudnia 2023 r. została 

ustalona w kwocie nie wyższej niż 3,00 zł do 1 wozokilometra przewozu o charakterze 

użyteczności publicznej. Warunkiem uzyskania dopłaty, zgodnie z art. 23 ust. 2 ustawy 

o Funduszu, jest sfinansowanie ze środków własnych organizatora części ceny usługi 

w wysokości nie mniejszej niż 10% oraz zawarcie umowy o świadczenie usług w zakresie 

publicznego transportu zbiorowego.

Dofinansowanie przewozów o charakterze użyteczności publicznej ze środków Funduszu 

przyczynia się do uruchamiania nowych linii komunikacyjnych, zwiększa dostępność 

komunikacji autobusowej dla pasażerów również na obszarach, na których komunikacja ta 
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obecnie nie istnieje lub nie funkcjonuje w wymiarze zaspokajającym podstawowe potrzeby 

obywateli.

Należy zwrócić uwagę na rosnące zainteresowanie organizatorów publicznego transportu 

zbiorowego Funduszem rozwoju przewozów autobusowych o charakterze użyteczności publicznej. 

W ramach kolejnych naborów dopłatą obejmowane są nowe linie komunikacyjne:

 w 2019 r. częściowo sfinansowanych ze środków Funduszu zostało 1.228 linii  

komunikacyjnych, a wojewodowie wydatkowali kwotę 10 mln 32 tys. 758,86 zł;

 w 2020 r. przewozy wykonywane były na 2.834 liniach komunikacyjnych, które zostały 

częściowo sfinansowane ze środków Funduszu. Wojewodowie wydatkowali kwotę 

w wysokości 139 mln 55 tys. 152,59 zł;

 w 2021 roku dopłatą z Funduszu objęto w skali kraju 4.371 linii komunikacyjnych, 

a wydatkowana przez wojewodów kwota dopłaty wynosiła 358 mln 204 tys. 103,47 zł;

 w ramach przeprowadzonych do tej pory naborów wniosków na 2022 r. dopłatą objęto 

5.705 linii komunikacyjnych, a wnioskowana przez organizatorów kwota dopłaty 

z Funduszu wynosi 631 mln 556 tys. 854,31 zł, jednak ostateczne dane dotyczące 2022 r. 

będą znane po przekazaniu przez poszczególnych wojewodów sprawozdania rocznego 

z realizacji zadań Wojewody w ramach Funduszu.

 w 2023 r., zgodnie z informacjami przekazanymi przez wojewodów, ma zostać objętych 

dopłatą 6.264 linii komunikacyjnych, zaś łączna wnioskowana na rok 2023 kwota dopłaty 

z Funduszu wynosi 766 mln 158 tys. 997,51 zł.

Wsparcie ze środków Funduszu stanowi istotną pomoc dla organizatorów publicznego 

transportu zbiorowego w realizacji ich zadań własnych w zakresie organizacji publicznego 

transportu zbiorowego. Tym samym dopłata ze środków Funduszu może stanowić jedno ze 

skutecznych narzędzi przeciwdziałania wykluczeniu komunikacyjnemu.

7. Dostępność cyfrowa na wszystkich terenach wiejskich 

Kancelaria Prezesa Rady Ministrów koordynuje realizację Narodowego Planu 

Szerokopasmowego – rządowego programu rozwoju, który wyznacza działania oraz środki dla 

realizacji celu jakim jest zapewnienie powszechnego szerokopasmowego dostępu do internetu 

o wysokiej jakości. Wśród szczegółowych celów do 2025 r. są m. in. objęcie wszystkich 

gospodarstw domowych zasięgiem sieci szerokopasmowej o przepustowości co najmniej 100 
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Mb/s, z możliwością jej modernizacji do przepustowości mierzonych w Gb/s, a także 

niezakłócony zasięg usług w sieciach 5G wzdłuż głównych drogowych i kolejowych szlaków 

komunikacyjnych.

W ramach realizacji tych celów realizowane bądź planowane są m.in. działania o charakterze 

legislacyjnym i systemowym, usprawniające inwestycje w sieci szerokopasmowe oraz 

zmniejszające ich kosztochłonność:

- usprawnienie procedur wydawania pozwoleń na budowę m.in.: kanalizacji kablowej, przyłącza 

telekomunikacyjnego czy podbudowy słupowej dla telekomunikacyjnych linii kablowych;

- rozszerzenie prawa dostępu do istniejącej infrastruktury fizycznej, m.in. poprzez zapewnienie 

nieodpłatnego dostępu do publicznej infrastruktury technicznej na potrzeby instalowania 

punktów dostępu bezprzewodowego o bliskim zasięgu (urządzenia służące świadczeniu usług 

w sieciach 5G).

Działania interwencyjne mają wesprzeć inwestycje szerokopasmowe środkami publicznymi. 

Przykładami tych działań jest I oś priorytetowa Programu Operacyjnego Polska Cyfrowa, której 

celem jest zapewnienie gospodarstwom domowym możliwości korzystania z usług 

stacjonarnego dostępu do internetu o gwarantowanej przepustowości co najmniej 30 Mb/s. 

Dotychczas w ramach 1 osi PO PC zorganizowano i przeprowadzono 4 konkursy na 

dofinansowanie projektów budowy sieci szerokopasmowych. W wyniku rozstrzygniętych 

naborów łącznie zrealizowano lub jest realizowanych ok. 180 projektów, o łącznej wartości 

blisko 7 mld zł, które zapewnią dostęp do szybkiego i bardzo szybkiego internetu dla około 13 

tys. szkół i przeszło 2 mln gospodarstw domowych na obszarze całego kraju. Pierwotny cel 

wskazany w PO PC wynosił 726 tys. gospodarstw domowych, co oznacza, że dzięki podjętym 

działaniom wskaźnik ten zostanie osiągnięty w ponad 275%. Należy podkreślić, że wsparte 

projekty w ponad 70% realizowane są na terenie miejscowości liczących do 5 tys. mieszkańców, 

głównie na terenach wiejskich, czyli w miejscach, w których operatorzy telekomunikacyjni nie 

realizują inwestycji komercyjnych ze względu na ich niską opłacalność. Wszystkie te inwestycje 

zakończą się do 2023 roku;

W Krajowym Planie Odbudowy, którego celem jest odbudowa i tworzenie odporności 

społeczno-gospodarczej Polski po kryzysie wywołanym pandemią COVID-19, w obszarze 

telekomunikacji planowane jest uruchomienie interwencji na dofinansowanie projektów 

budowy sieci szerokopasmowych służących zapewnieniu dostępu do bardzo szybkiego 

internetu na tzw. białych obszarach NGA, które są trwale nieopłacalne z punktu widzenia 

inwestycji komercyjnych, na co przeznaczone zostanie do 1 mld 200 mln EUR. Z kolei ze 

środków części pożyczkowej KPO (o budżecie do 1 mld 400 mln EUR), za pomocą instrumentów 
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finansowych o charakterze zwrotnym lub częściowo zwrotnym, wsparte zostaną inwestycje 

w sieci 5G na obszarach nieobjętych zobowiązaniami inwestycyjnymi uczestników aukcji 

częstotliwości z zakresu 3,6 GHz – w szczególności na obszarach wiejskich – a także wsparte 

zostaną inwestycje w sieci stacjonarnego dostępu do szybkiego internetu na obszarach 

opłacalnych z komercyjnego punktu widzenia, które nie kwalifikują się do wsparcia 

dotacyjnego. Dzięki programowi Fundusze Europejskie na Rozwój Cyfrowy 2021-2027 (FERC), 

którego celem jest wsparcie transformacji cyfrowej kraju poprzez realizację przedsięwzięć, 

które zapewnią szeroki dostęp do ultra-szybkiego internetu, efektywne i przyjazne 

użytkownikom zaawansowane e-usługi publiczne, zapewniony zostanie dostęp do ultra-

szybkiego internetu tam, gdzie wcześniej prowadzone inwestycje nie objęły zasięgiem 

wszystkich gospodarstw domowych. 

Z Funduszu Szerokopasmowego – państwowego funduszu celowego, oferowane będzie 

wsparcie bezpośrednio użytkowników końcowych np. poprzez dofinansowywanie 

wykonywania przyłączy telekomunikacyjnych umożliwiających korzystanie z szybkiego 

internetu w budynkach jedno- i wielorodzinnych, a także dofinansowywanie zakupu usług 

telekomunikacyjnych dla użytkowników z grup społecznych o relatywnie najniższej 

ekonomicznej zdolności do samodzielnego sfinansowania usług o wysokiej jakości.

Z wyrazami szacunku

Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi
Henryk Kowalczyk
minister
/podpisano elektronicznie/

Do wiadomości: 

1. Kancelaria Prezesa Rady Ministrów

Klauzula informacyjna o zasadach przetwarzania Państwa/Pani/Pana danych osobowych 
dostępna jest pod adresem: 
www.gov.pl/rolnictwo/polityka-przetwarzania-danych-osobowych

http://www.gov.pl/rolnictwo/polityka-przetwarzania-danych-osobowych
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